Úvod

Cílem této práce je pokusit se najít a ukázat vzájemnou souvislost

a spojitost mezi ekonomií a náboženstvím u některých klasiků sociologie.

Čili zda a jakým způsobem se tyto dvě oblasti navzájem ovlivňují. Z klasiků

sociologie se zaměřím především na Maxe Webera, Karla Marxe, Georga

Simmela a Wernera Sombarta. Vztah mezi ekonomií a náboženstvím je

samozřejmě možné najít i u dalších sociologů, kteří se řadí mezi klasiky,

ovšem vzhledem k rozsahu práce jsem zvolila pouze tyto čtyři, přičemž je

jasné, že daná studie nebude vyčerpávající analýzou, ale pouze přehledem,

který má ukázat jak tito sociologové danou problematiku vnímali a má být

také inspirací pro další hlubší rozpracování tohoto tématu.

Práce je rozdělena do šesti kapitol a každému ze sociologů je

věnována jedna kapitola. V první kapitole je obecné pojednání o sociologii

náboženství, které slouží jako úvod do problematiky této disciplíny.

Vycházím zde především z knihy Zdeňka Nešpora a Dušana Lužného

Sociologie náboženství. Vdruhé kapitole je nastíněn pohled Maxe Webera

na danou problematiku. Zde čerpám především z Weberovy Sociologie

náboženství, sbírek Weberových textů Autorita, etika a společnost

a Metodologie, sociologie a politika a Giddensovi knihy Capitalism

and modern social theory. An analysis of the writings of Marx, Durkheim

and Max Weber. Ve třetí kapitole pojednávající o Karlu Marxovi se opírám

především o knihu sbírku Marxových textů Odcizení a emancipace člověka,

z Marxova Kapiálu, ze stati O Židovské otázce a z knihy Obraz člověka

u Marxe od Ericha Fromma. Čtvrtá kapitola se věnuje Georgu Simmelovi

a vycházím zde hlavně z knihy Classical Sociological Theory od Ritzera

a Goodmana. V páté kapitole se zabývám posledním z vybraných klasiků

sociologie, Wernerem Sombartem a čerpám především z jeho díla Jews

and Modern Capitalism. Šestá kapitola nabízí krátký přehled dalších

významných sociologů, kteří se zabývali problematikou náboženství.

V závěru pak shrnuji, k jakým výsledkům jsem dospěla.
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1. Sociologie a náboženství

Sociologické myšlenky samozřejmě nevznikaly až od poloviny

19. století, kdy se začala ustavovat sociologie jako vědní obor,

ale objevovaly se u různých autorů již dříve. „Už v prvních společenských

systémech nacházíme myšlenky a zobecňování situací, které vznikají

v rámci vazeb kolektivního soužití.“1 Již se vznikem společenského života

a lidí a jeho rozvojem začaly tedy vznikat a rozvíjet se i úvahy o společnosti,

jejích částech a funkcích. Ovšem postupem času se společnost začala stále

více a více diferencovat a její struktura se stávala čím dál komplikovanější,

zkoumání společenských jevů a struktur se stávalo stále důležitějším. Jedny

z nejvýznamnějších změn, které ovlivnily společnost a které podnítili vznik

sociologie jako vědy, se odehrály a 18. a 19. století. Evropa se v té době

začala nenávratně měnit. Průmyslová revoluce, Velká Francouzská

revoluce, kapitalismus, urbanizace. Všechny tyto a mnoho dalších faktorů

vedly k tomu, že společnost a soužití lidí v ní se stávaly mnohem

komplikovanější. Bylo zapotřebí začít společnost systematicky zkoumat,

popisovat a zabývat se jejími procesy. 2

Od samotného počátku sociologie bylo jedním ze zásadních problémů,

kterými se sociologové zabývali, náboženství. Přesun značné části

obyvatelstva do měst znamenal zpřetrhání tradičních vazeb, které feudální

systém vytvářel. Mezi tyto vazby patřilo právě i náboženství. Zdálo se,

že náboženství přestává být pro moderní společnost důležité. Proces

sekularizace vedl ve 20. století některé sociology dokonce k tomu,

že považovali náboženství za odeznívající fenomén, který postupem času

ze společnosti vymizí.3 Nicméně se ukázalo, že tomu tak není. Náboženství

nejen, že nezaniklo, ale naopak se dokonce zdá býti opět na vzestupu.

Od druhé poloviny 20. století dochází k oživení náboženství, „jednak

1 SEKOT, Aleš. Sociologie náboženství. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1985, str. 40.
2 NEŠPOR, Zdeněk; LUŽNÝ, Dušan. Sociologie náboženství. Praha: Portál, 2007, str. 29.
3 NEŠPOR, Zdeněk; LUŽNÝ, Dušan. Sociologie náboženství. Praha: Portál, 2007, str. 9.
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prostřednictvím nových náboženských hnutí vyrůstajících převážně

z prostředí kontrakultury 60. let a jednak díky křesťanskému obrození po II.

Vatikánském koncilu.“4 Existují rovněž politické strany a uskupení,

které se hlásí k určitým náboženským hodnotám. To je patrné hlavně

u mimoevropských kultur, kde politické a kulturní subjekty hledají legitimitu

v náboženských tradicích.5 Náboženství je něco, co je ve společnosti stále

přítomno. A pokud tradiční forma upadá, vznikají jiné, které ji nahradí.

Již velmi brzy začalo být zřejmé, že zkoumání náboženství je

komplexní a mnohostranný úkol, a proto se v rámci obecné sociologie

začala formovat samostatná disciplína zvaná sociologie náboženství.

Její vznik souvisí se vznikem sociologie samotné. Úvahy o vztahu

společnosti a náboženství ovšem existovaly již dříve. Modernější úvahy

vznikly v období osvícenství. Období, které předcházelo vzniku sociologie

a tedy i sociologie náboženství, se někdy označuje jako presociologie. Sem

bychom mohli zařadit Ludwiga Feuerbacha. Za zakladatele sociologie

náboženství bývají považováni až Max Weber a Emil Durkheim,

kteří působili v druhé polovině 19. a na počátku 20. století.6

„Od počátku 20. století začali působit badatelé jako Marcel Mauss,

Ernst Troeltsch či Georg Simmel, kteří výrazně přispěli k zformování

sociologie náboženství. Tito badatelé však nevytvořili jednotnou školu,

dokonce spolu takřka nekomunikovali.“7 Jednalo se spíše o samostatné

koncepce jednotlivých vědců. V roce 1938 pak byla v Americe založena

American Catholic Sociological Society (Americká katolická sociologická

společnost).8 Původně společnost vědců usilujících o nalezení společné

půdy pro empirický výzkumu a sociální kritiku plynoucí z učení církve.

Po druhé světové válce, kdy se centrem sociologie náboženství staly

4 KIRCHNER, Filip. Náboženství a sekularizace [formát PDF]. Masarykova univerzita, [cit.
27-07-2010]. str. 2. Dostupné z www: <http://is.muni.cz/th/41563/fss_m/Diplomka.pdf>.

5 KIRCHNER, Filip. Náboženství a sekularizace [formát PDF]. Masarykova univerzita, [cit.
27-07-2010]. str. 2. Dostupné z www: <http://is.muni.cz/th/41563/fss_m/Diplomka.pdf>.

6 Sociologie náboženství: Encyklopedie Wikipedie [online]. [cit. 26-07-2010]. Dostupné z
www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Sociologie_n%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD>.

7 Sociologie náboženství: Encyklopedie Wikipedie [online]. [cit. 26-07-2010]. Dostupné z
www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Sociologie_n%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD>.

8 Association for the Sociology of Religion: Sociology of Religion, a quarlerly review
[online]. [cit. 26-07-2010]. Dostupné z www: <http://www.sorjournal.org/about/asr.htm>.
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Spojené státy americké, se American Catholic Sociological Society začala

postupně stále více zabývat sociologií náboženství a v roce 1971 byla

přejmenována na Association for the Sociology of Religion (Asociace

pro sociologii náboženství). Dnes je v rámci této organizace sdruženo přes

700 vědců z celého světa, kteří studují vztahy mezi společností

a náboženstvím.9 Cílem asociace je podporovat teoretické úvahy, výzkumy

v oblasti sociologie náboženství a rozvíjet vědeckou diskuzi. Rovněž vydává

i čtvrtletní revue Sociology of Religion (dříve Sociological Analysis).10

Od 60. let 20. století došlo v sociologii náboženství k výrazné změně.

Sociologové víceméně upustili od možnosti vytvoření nějakých nových

komplexních teorií a začali se orientovat na výzkum konkrétních úzce


[…]


Demokracie v Americe zkoumal a analyzoval demokratický společenský

systém ve Spojených státech. Jeho analýza měla ukázat odlišnosti

amerického systému a evropského porevolučního stavu. Zkoumá klady

a zápory demokracie jako systému, svobody a rovnosti. Mnozí vědci

od doby osvícení hojně zastávali názor, že náboženství je překonaným

jevem a v moderní společnosti s demokratickým systémem zanikne.

Tockqueville při svém studiu amerického systému objevil,

že v demokratickém moderním systému Spojených států je religiozita

na vzestupu a je tam značná pestrost církví. Religiozita nemizí,

pouze se přesouvá do soukromé sféry.

Souvislost mezi ekonomií a náboženstvím by jistě bylo zajímavé hledat

v díle Talcotta Parsonse, který se kromě sociologie věnoval mnoha vědním

disciplínám a oborům, mezi nimiž byla i ekonomie.

Ze současných sociologů je možné zmínit Petra Bergera,

který se zabývá také sociologií náboženství. Původně byl zastáncem

názoru, který sdílelo mnoho vědců, a to, že společnost se postupně

sekularizuje, že náboženskost zaniká a lidé přestávají náboženství

potřebovat. Ovšem později se od této myšlenky odklání a dochází k tomu,

218 ARON, Raymond. Hauptströmungen des soziologischen Denkens. Zweiter Band.
Köln:Verlag Kiepenheuer & Witsch, 1971, s. 20-21.
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že náboženství v moderní společnosti neživoří, ale naopak velmi dobře

prosperuje. Mění se pouze jeho podoba. Místo velkých systémů

považovaných za jediné správné a jednotící, nastoupila pluralita názorů,

kde každý jedinec hledá náboženství, které mu vyhovuje.219 Jistě by bylo

zajímavé hledat zde spojitost s ekonomickými strukturami a ekonomickým

životem společnosti.

Podobnými úvahami se zabývá i Thomas Luckmann, především

ve svém díle The Changing Face of Religion, kde se zabývá změnami

významu a forem náboženství v dnešní společnosti. Náboženství

se proměňuje spolu, nebo lépe v závislosti na změnách společnosti.

Ke studiu náboženství je tedy zapotřebí studia společenských změn.220

Společenské změny jsou i změny v ekonomické sféře, ekonomie dnes velmi

silně ovlivňuje společnost, a proto by i zde mohla být nalezena určitá

spojitost.

Významným sociologem v oblasti vzájemného vlivu náboženství

a společnosti je také Robert N. Bellah. Ve svém hlavním díle Religion in

Human Evolution se zabývá především biologickým a kulturním vývojem

náboženství a jejich vzájemným vztahem. V knize Habits of the Heart

se zabývá pozitivním a negativním přínosem náboženství pro blaho

společnosti. Zabývá se také zkoumáním vztahů mezi náboženstvím

a společností, které nepřímo opět mohou znamenat ekonomické chování

a jednání.221 Z českých sociologů se náboženstvím zabýval Arnošt Inocenc

Bláha a Tomáš Garrigue Masaryk, který viděl náboženství jako nutnost

pro moderní společnost, ovšem reformované a jiné než jak bylo

prezentováno v jeho době. Snažil se náboženství propojit s vlastenectvím

a národem.

Všichni tito významní vědci se nějakým způsobem zabývali

náboženstvím, ekonomií, nebo obojím a je předmětem dalších studií hledat

jakou a zda vůbec nějakou souvislost mezi náboženstvím a ekonomií viděli.
219 Peter Berger: Encyklopedie Wikipedie [online]. [cit. 28-05-2012]. Dostupné z

www: <http://en.wikipedia.org/wiki/Peter_L._Berger>.
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Závěr

Náboženství a ekonomie jsou dvě oblasti společenského života,

které někteří sociologové považují za navzájem se ovlivňující

či se podmiňující. Max Weber náboženství, konkrétně protestantismus,

odpovědné za vznik moderního kapitalismu. Díky specifickým požadavkům

protestantismu na život člověka vznikla specifická etika a vztah k práci,

které pomohli dát vzniknout „duchu“ kapitalismu. Podobný názor zastával

Weberův kolega Werner Sombart, ten rovněž tvrdil, že moderní kapitalismus

a ekonomie vznikl na základě specifických náboženských požadavků

na člověka. Podle Sombarta je ovšem tímto náboženstvím židovství,

které díky svému charakteru racionálního, nemagického náboženství

založeného na smlouvě a zákonu dalo vzniknout moderním kapitalistickým

procesům. Poněkud odlišně vnímá situaci Karel Marx. Ten se sice nikdy

vztahem ekonomických struktur a náboženství samostatně nezabýval,

ale ve svých dílech se k této problematice také dostal. Na rozdíl od Webera

a Sombarta vidí základ ne v „duchu“ ale v praxi, v každodenní činnosti,

tedy v ekonomických procesech a výrobě. Teprve z této ekonomické

základny vyrůstá nadstavba nemateriální, jako je kultura politika a také

právě náboženství. Náboženství je tedy odrazem doby a podmínek,

má ulehčit lidem a slíbit odměnu v posmrtném životě, čímž ukazuje

na těžkost a nespravedlivost tohoto života a systému, ovšem zároveň

tento systém udržuje. Georg Simmel se z filosoficko-ekonomického

hlediska zabýval penězi, které podle něj umožňují fungování kapitalismu

a trhu vůbec, neboť oddělují věci od člověka a dávají jim samostatný život.

Peníze zprostředkovávají a řídí vztahy ve společnosti, místo nástroje

a prostředku se staly cílem. Člověk se snaží získat je pro ně samé, mít je,

aby je mohl ovládat, ale ve skutečnosti ovládají oni jeho. Staly se kultem,

náboženstvím, jako u Marxe vytvořil člověk Boha ze sebe a svých vlastností

a podřídil se mu, tak tady se totéž stalo z penězi.
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