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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky: Petra Mitriková

Název práce: Náboženství a ekonomie v dílech klasiků sociologie

Jméno vedoucího práce: Doc. PhDr. Radomír Havlík, CSc.

Petra Mitriková si ve své diplomové práci Náboženství a ekonomie v dílech klasiků sociologie

klade za cíl „ukázat vzájemnou souvislost a spojitost mezi ekonomií a náboženstvím u některých

klasiků sociologie“ (s. 1), což je cíl, který se jí částečně podařilo splnit. Práce má však nedostatky, jak

z formálního hlediska, tak z hlediska metodologie a oba druhy nedostatků pak vedou k tomu, že

vytyčený cíl není zplněn zcela, ale jen částečně.

Z hlediska formálních kritérií práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, tj.

práce je psána srozumitelným odborným jazykem bez gramatických a stylistických chyb, přičemž

diplomantka rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. Autorka rovněž korektně pracuje s

odkazy a citacemi, byť by mnohdy bylo lepší, aby informace sdělila svými slovy, namísto citací

víceméně banalit či faktických sdělení (což je případ např. pozn. č. 1, č. 4, č. 7 a mnohých dalších).

Z hlediska pramenů a literatury je vzhledem k tématu práce jen logické, že autorka pracuje

s původními díly autorů a relevantní sekundární literaturou. Nicméně wikipedia není odborným

zdrojem, a to ani pro životopisné či jiné faktografické údaje. I takovéto informace lze zjistit

v relevantnějších zdrojích. Diplomantčino využívání wikipedie je zvláště nepochopitelné ve světle

toho, že autorka prokázala, že je schopná pracovat s relevantní cizojazyčnou literaturou, takže by se

k wikipedii skutečně uchylovat nemusela.

Za nedostatek z formálního hlediska rovněž považuji, že podoba, ve které byla práce dne 8.6.2012

nahrána do informačního systému UK, neobsahuje seznam literatury, obsah, jméno autorky (resp.

obsahuje jen text od ‚Úvodu’ a k ‚Závěru’ – žádné další stránky práce, byť obsahují podstatné

informace, tam nejsou)

O metodě autorka čtenářům a čtenářkám své práce nesdělila nic, byť je zjevné, že postupuje tak,

že postupně představuje díla jednotlivých autorů. Ovšem z hlediska cíle se autorce rozhodně

nepodařilo podat komplexní analýzu, či alespoň popis „souvislostí a spojitostí mezi ekonomií a

náboženstvím u některých klasiků sociologie“. Jistěže komplexní popis těchto „souvislostí a spojitostí“

u M. Webera, K. Marxe, G. Simmela a W. Sombarta překračuje možnosti standardní diplomové práce,

nicméně uvedený cíl a uvedené autory si diplomantka sama zvolila.
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Neúplné dosažení vytyčeného cíle rovněž souvisí s dalším strukturně-metodologickým

nedostatkem práce, a to tím, že diplomantka nikde explicitně nezmiňuje, proč si k analýze zvolila

zrovna vybrané autory a proč je ve své práci řadí za sebe způsobem, pro který se rozhodla.

Problematická struktura celé práce je bohužel ještě zdůrazněna disproporcionálností jednotlivých

kapitol – 26 stran o Weberovi, 22 stran o Marxovi, 5 stran o Simmelovi, 8 stran o Sombartovi a zcela

zbytečných 5 stránek o „dalších sociolozích“.

Další problém je v samotném přístupu k hledání a ukazování „souvislostí a spojitostí mezi

ekonomií a náboženstvím u některých klasiků sociologie“. Diplomantka totiž nepostupuje tak, že by

v celku autorova díla sledovala pojetí ekonomiky, náboženství a vztahu mezi nimi, ale vždy si vybere

jen některá jejich díla. To by samo o sobě nemuselo být problémem. V diplomové práci je takový

postup dokonce zcela na místě. Problémem už však je za prvé to, že diplomantka nikde nevysvětluje,

podle jakých kritérií se rozhodovala, zda se určitému textu ve své diplomové práci bude věnovat či

nikoliv. Druhým problémem je skutečnost, že autorka jednotlivá díla vlastně neanalyzuje, ale spíše

nabízí jejich shrnutí. A navíc tato jednotlivá shrnutí mezi sebou nijak neprovazuje, ale spíše je za

sebou mechanicky vrství. Stejný postup, který používá v jednotlivých kapitolách, pak aplikuje i v celé

práci – takže, až na kapitolku o vzájemném vlivu Webera a Sombarta (kterou celou staví na třech

stránkách z Petruskových Dějin sociologie) a na jednostránkový ‚Závěr’, se čtenáři a čtenářky nikde

nedočkají žádného komplexního přístupu ke zvolenému tématu.

Za nedostatek předkládané diplomové práce rovněž považuji, že autorka v některých případech

pro svá shrnutí a své závěry nevychází z původních prací autorů, ale jen ze sekundární literatury. To je

zvláště patrné v kapitole věnované dílu G. Simmela, kdy vůbec neodkazuje na Simmelovy texty (a to

Filosofie peněž byla do češtiny přeložena 2011 a některé eseje, včetně Peněz v moderní kultuře vyšly

v českém překladu již v devadesátých letech). Obdobný, byť méně závažný, problém se objevuje u

Maxe Webera, kde autorka vychází pouze z do češtiny přeložených textů, přičemž, ale například

Protestantská etika a duch kapitalismu není v češtině celá, ale přeloženy byly jen její vybrané části.

To, že si autorka neopatřila celý text Protestantské etiky a ducha kapitalismu je zvláště

nepochopitelné, když diplomantka na jiných místech své práce prokazuje dostatečné jazykovým

kompetence pro práci s cizojazyčnou literaturou. A z hlediska práce se zdroji je pak i otázkou, zda se

v diplomové práci nazvané Náboženství a ekonomie v dílech klasiků sociologie pouštět do psaní o

teoriích W. Sombarta, když se autorka pro svou práci využívá pouze cca 30 stránek ze spisu Židé a

moderní kapitalismus a pak jednu stránky Kellerových Dějin klasické sociologie, wikipedii a

sociologickou encyklopedie od nakladatelství Routledge.

Překládaná diplomová práce má ovšem i své pozitivní momenty. Diplomantka prokázala, že je

schopná porozumět dílům, se kterými pracuje, a je schopná zreprodukovat základní body a pointy

daných textů. Práce sice nepřináší žádnou originalitu a vlastní přínos, ale právě proto, že autorka

prokázala schopnost pochopit texty, se kterými pracuje, tak se jí částečně podařilo splnit cíl, tj. „ukázat
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vzájemnou souvislost a spojitost mezi ekonomií a náboženstvím u některých klasiků sociologie“.

Ovšem na druhé straně, protože diplomantčiny analýzy vybraných textů nejdou dostatečně do hloubky

(jedná se spíše o více či méně stručná shrnutí), tak se v předkládané diplomové práci nedočkáme

hlubší deskripce vztahu mezi ekonomií a náboženstvím, ani skutečné komparace (která bohužel ani

nebyla autorčiným cílem) pojetí tohoto vztahu u jednotlivých autorů.

V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji následující diskusní okruhy: (1) Podle, jakých

kritérií si diplomantka vybrala autory, kterými se bude zabývat, a proč je v práci řadí za sebou

způsobem, který zvolila? (2) Podle, jakých kritérií vybírala díla, která bude u jednotlivých autorů

rozebírat. (3) V čem jsou základní podobnosti a odlišnosti v pojímání vztahu mezi náboženstvím a

ekonomií u jednotlivých diplomantkou analyzovaných autorů.

Závěr:

I přes uvedené metodologické nedostatky lze předkládanou diplomovou práci považovat za splňující

kritéria na tento typ prací kladená, a proto ji doporučuji k obhajobě.

PhDr. Zuzana Kubišová

V Praze, 28.8.2012